国北整企画第９３号

令和６年３月１３日

　　新潟県知事

　　　　花角　英世　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国土交通省 北陸地方整備局長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 　 遠藤　仁彦

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （公 印 省 略）

直轄事業の事業計画等（新潟県関連分）について

　平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、当局における令和５年度災害復旧事業の事業計画等のうち、新潟県関連分につ

いて、別紙のとおりお知らせいたします。

(事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。)

事務担当：企画部企画課企画第一係

令和５年度 災害復旧事業　新潟県における事業計画 総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 1,651,903 550,083

道路関係 2,946,251 981,103

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

685,000 228,105

空港関係 - -

合計 5,283,154 1,759,291

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和５年度 新潟県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　６年災） 1,287,030 4,504 0 19,305 0 0 45 1,310,884 436,524

信濃川下流
平島地区液状化対策Ｌ＝35ｍ
美咲町地区液状化対策L=335m

13.1 1,287,030 4,504 19,305 45 1,310,884 436,524
平島地区液状化対策Ｌ＝35ｍ（令和5年度完成予定）
美咲町地区液状化対策L=335m（令和5年度完成予定）

（目）河川等災害復旧費（海岸　６年災） 334,807 1,171 0 5,021 0 0 20 341,019 113,559

新潟海岸 金衛町工区　ヘッドランドL=180m 3.5 334,807 1,171 0 5,021 0 0 20 341,019 113,559 金衛町工区　ヘッドランドL=180m（令和5年度完成予定）

1,621,837 5,675 0 24,326 0 0 65 1,651,903 550,083

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

地方負担額 令和5年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額

新潟県 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道8号 新潟県 柏崎市扇町～宝町 L=500m 294,628 279,613 15,015 294,628 98,111
道路土工、舗装工、防護柵工、構造
物補修工、構造物撤去工、仮設工、
調査設計

国道8号
新潟県 上越市大字茶屋ヶ
原（その１）

L=40m 196,425 193,523 2,902 196,425 65,410
道路土工、舗装工、防護柵工、法面
工、構造物撤去工、調査設計

国道8号
新潟県 上越市大字茶屋ヶ
原（その２）

L=100m 2,062,458 2,025,455 37,003 2,062,458 686,799
舗装工、法面工、道路付属施設工、
防護柵工、仮設工、調査設計

国道8号 新潟県 糸魚川市大字青海 L=340m 49,104 27,060 22,044 49,104 16,352
道路土工、法面工、仮設工、調査設
計

国道8号 新潟県 糸魚川市大字歌 L=50m 49,104 27,093 22,011 49,104 16,352
道路土工、法面工、仮設工、調査設
計

国道18号 新潟県 妙高市大字田切 L=60m 294,532 290,180 4,352 294,532 98,079
道路土工、舗装工、排水構造物工、
法面工、構造物撤去工、仮設工、調
査設計

計 2,946,251 2,842,924 103,327 2,946,251 981,103

※負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率としておりますが、

　今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の

　算出により、地方負担額が変更となる可能性があります。

計

令和５年度　道路災害復旧事業における事業計画

路線名 箇所名 事業規模 全体事業費

負担基本額
地　方
負担額

令和５年度
今回事業内容

備考
内  訳